
COMUNE  DI  ARTOGNE 
Via Quattro Novembre, 8 - 25040 Artogne (BS) 

                              Servizio Amministrativo 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  19   DEL  04/07/2022 
 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 - IMPEGNO DI 
SPESA PER COMPENSO AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE:  

• con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 16/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2022/2024;  

• con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 16/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;  

• con provvedimento Sindacale n. 2 del 13 Ottobre 2021 il Rag. Gualtiero Cotti Cometti è stato 
confermato Responsabile del Servizio Amministrativo; 

     

VISTO che nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 07 aprile 2022 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente 
della Repubblica del 06 aprile 2022, con i quali sono stati indetti per domenica 12 giugno 2022 i cinque 
Referendum Popolari Abrogativi ex art. 75 della Costituzione;  
 
ACCERTATO che, nello specifico, i cinque quesiti referendari ammessi in materia di giustizia dalla 
Corte Costituzionale sono:  
- legge Severino, che mira ad abolire il Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità dei 
politici condannati;  
- limitazione della custodia cautelare, che ha come obiettivo quello di limitare gli ambiti in cui è 
consentita la carcerazione preventiva dei sospettati, secondo quanto previsto dall’articolo 274 del 
codice penale;  

- separazione delle funzioni dei magistrati o separazione delle carriere, che si propone di non 
permettere più a un magistrato di cambiare più volte funzioni nel corso della sua carriera;  

- consigli giudiziari, che chiede di consentire agli avvocati membri dei consigli giudiziari di votare in 
merito alla valutazione della professionalità dei magistrati;  

- eliminazione delle liste di presentatori per l’elezione dei togati del CSM, che vuole eliminare il numero 
minimo di firme necessarie per presentare la propria candidatura al Consiglio Superiore della 
Magistratura, rendendo quindi la candidatura libera;  

 
DATO ATTO che per il regolare svolgimento delle consultazioni referendarie è indispensabile 
assumere l’impegno di spesa per i compensi da liquidare ai Componenti dei seggi elettorali 
(Presidenti, Segretari e Scrutatori) per l’espletamento delle consultazioni in oggetto; 
 
CONSIDERATO che all’espletamento di tali consultazioni sono stati chiamati a svolgere le proprie 
funzioni: 

- n. 5 Presidenti di seggio 
- n. 5 Segretari di seggio 
- n. 15 Scrutatori di seggio 

 



Pagina 2 di 3 

ACCERTATO che ciascuno dei componenti dei seggi elettorali ordinari spetta un fisso di € 262,00 
per i Presidenti di seggio mentre per Segretari di seggio e Scrutatori spetta un corrispettivo di 
192,00 €, per un totale complessivo di € 5.150,00; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 

 
RICHIAMATI: 

-    il Regolamento di Contabilità vigente; 
-    il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 
 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli interni; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., del Regolamento 
comunale di contabilità e dell’articolo 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità 
contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 
 
 

D E T E R M I N A 
  
1. di impegnare, a titolo di onorari a favore dei componenti dei seggi elettorali per le consultazioni 
referendarie del 12 giugno 2022, la somma complessiva di € 5.150,00, così ripartita:  
- Compenso ai Presidenti di Seggio   n.   5 x € 262,00 = € 1.310,00=  

- Compenso ai Segretari e Scrutatori di Seggio  n. 20 x € 192,00 = € 3.840,00= 
per un totale complessivo di € 5.150,00; 
 
2. di imputare la somma complessiva di € 5.150,00 per le prestazioni in oggetto al capitolo 41/1, 
P.F. 01.03.02.99.004 del Bilancio 2022;  
 
3. Di liquidare a favore dei 25 Componenti di Seggio che hanno svolto l’Ufficio in occasione delle 
consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 i compensi dovuti, mediante accredito su IBAN, se 
fornito, o con la modalità pronta cassa presso la Tesoreria Comunale BPER Banca Ag. Di Artogne, 

per un totale di € 5.150,00;  
 
4. di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute all’Ufficio territoriale del 
Governo di Brescia;  
 
5. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 
servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro 
il 31/12/2022; 
 
6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
7. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 
267/2000; 
 



Pagina 3 di 3 

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente;  
 
9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio;  
 
9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio;  
 

 

Addì, 04/07/2022      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                              Cotti Cometti Gualtiero 

            
________________________________________________________________________________ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni 
 
Addì, 04/07/2022      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                 Cotti Cometti Gualtiero 
 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa  

 

CLASSIFICAZIONE  
D.Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

 
B.P. 

 
CAP 

 
IMPEGNO 

 
IMPORTO 

 
01.07.1.103 

 
01.03.02.99.004 

 
2022 

 
41/1 

 
2022/509 
DA SUB. 1 
A SUB 25 

 
€ 5.150,00= 

 
Addì, 14/07/2022              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         Dott.ssa Barbara Bonicelli                                                                      
                                               
_______________________________________________________________________________ 

 
Referto di pubblicazione 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi 
 
Addì,                                

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
       Dott.ssa Barbara Bonicelli 

             
 
 

DOCUMENTO  FIRMATO  DIGITALMENTE 


		2022-07-25T11:03:16+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2022-07-25T11:03:16+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2022-07-26T09:41:22+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-07-26T09:41:22+0200
	Barbara Bonicelli




